A nihil ipsi datum est quo antea naturaliter præditus non fuerit : longe enim abest, ut potius intelligendus sit reditus quidam atque recursus ad suam ab initio essentiam, et quod perpetue erat. Unde et ipse cum humana naturæ humilitatem divino consilio subisset, dixit : « Pater, glorifica me gloria quam habui antequam hic mundus esset, apud te. » Semper enim erat in gloria divina, ut qui simul fuerit cum suo Genitore ante omnia sæcula, et ante mundi creationem. Augmentum itaque in Christo intelligamus progressum ipsius gloriæ, quam de die in diem reddit ampliores atque illustriores Deus, quia secundum naturam est ab iis qui in mundo sunt cognitus, et tanquam totius universi Dominus simul cum Deo ac Patre glorificatus et adoratus. B Caterum ipse cum sit factor sæculorum, intelligi potest convenienter factus etiam minimus natu. Apparuit enim in novissimis sæculi temporibus, post gloriosum illum atque admirandum sanctorum prophetarum chorum, atque adeo post omnes qui ante ipsius adventum in numero filiorum sunt censi propter virtutem. Quod vero æmulandus etiam sit Emmanuel, quo pacto quis ambigat? Sed æmulandus quidem sanctis qui ipsius vestigiis insistere nituntur; et cum ad divinam ejus pulchritudinem formentur, ipsumque statuunt actionum suarum exemplar, gloriæ omnium amplissimam reportant. Potest autem etiam alio sensu æmulandus intelligi ab istis, qui ipsius dilectionem respuunt; dico a Judæorum principibus, et Scribis ac Pharisæis, qui amarulentum in se parturientes zelum, et ex incomparabili ipsius gloria invidiæ occasionem captantes, multis argumentis deprehendebantur. Nam Christus quidem suscitavit mortuos olentes ac corruptos, seque morte ipsa superiore declaravit. Hi vero cum debuissent hæc admirari, et fidem eis absque ulla hæsitacione accommodare, hoc quidem non præstiterunt : quin potius exarserunt **239** invidia, acerbissimosque dolores mente conceperunt. Sanabatur cæcum ab ortu; hi vero peccatorem vocabant<sup>13</sup>. Expellebat legiones immundorum spirituum; et mentiebantur auxilio Beelzebub ea præstare<sup>14</sup>, lapidibusque eum impetebant, impiissime vociferantes : « De bono opere non lapidamus te, sed propter maledicta et blasphemias, quia tu, cum sis homo, faciste ipsum Deum<sup>15</sup>. » Fremebant rursum dicentes : « Iste est hæres, venite, occidamus eum<sup>16</sup>. » Ergo et ipse æmulationi obnoxius fuit, nempe istorum qui ipsum odio sunt persecuti, non tamen in universum ab ipsis capi potuit. Etsi enim subierit crucem, tamen ut Deus revixit, morte pedibus præculcata, Deo ac Patre inclamante ac dicente : « Revertere ad me<sup>17</sup>. » Ascendit enim in cælos, ut et audiret dicentem sibi : « Sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum<sup>18</sup>. » Nam quod prociderint, tametsi summa

<sup>13</sup> Joan. xvii, 5. <sup>14</sup> Joan. ix, 1 seqq. <sup>15</sup> Matth. xii, 22 seqq. <sup>16</sup> Joan. x, 33. <sup>17</sup> Matth. xx, 34, <sup>18</sup> Isa. xlii, 21. <sup>19</sup> Psal. cix, 1.

adversus ipsum insania accensi, docuit dicens : A « In quem consules conviciati sunt, et insidiati sunt ei domini sagittationum <sup>19</sup>. » Habitis enim consiliis, acerba consultabant « domini sagittationum, » hoc est, principes populorum, qui excuebant adversus eum qui eum vulnerarent, atque instar spiculorum ipsi infixi essent, ut quæ fas non est adversus ipsum committerent, ac modo ferarum in ipsum ruerent ac ferrentur. Cæterum « arcus istorum contriti sunt <sup>20</sup>, » et dissoluti nervi brachiorum eorum per manum potentis Jacob, hoc est, Dei ac Patris, qui est Dominus virtutum, quique ordinavit ut Filius in celo et in terra benediceretur. Scribit enim divinus Paulus quod, cum Primogenitum duxerit in orbem, ita dixerit : « Et adorent ipsum omnes angeli Dei <sup>21</sup>. » Ita David alibi dicit : « Omnis terra adoret te, et psallat tibi <sup>22</sup>. » Hanc dicimus illam supernam benedictionem, et illam quæ inferius in terra omnia continet, hoc est, in qua propter Christum omnis demum virtus consistit, multiplicesque admodum pietatis in Deum fructus. Dictum est enim ad Filium : « Visitasti terram, et inebriasti eam, et multiplicasti ut ipsam ditares <sup>23</sup>. » Porro quod ei data sit et superna benedictio, et ea quæ est in terra expressæ confirmatur his verbis : « Propter benedictionem uberum et vulvæ, propter benedictionem patris et matris, etc <sup>24</sup>. » Ex quibus verbis aperte et evidenter generatio **240** Unigeniti ex Deo et Patre, necnon generatio per sanctam Virginem, quatenus scilicet intelligitur et apparuit homo, declaratur. Nam cum suapte natura ac vere Filius Dei et Patris esset, propter nos sustinuit per mulierem ac vulvam nasci, uberaque sugere. Neque enim, ut quidam volunt, imaginarie factus est homo, sed revera nostri similis est effectus, naturæ leges sequens, et cibo utens, etiamsi ipse alioqui mundo vitam suppeditaret. Idcirco et B. Isaias, tanquam certissimo argumento probavit veram Domini incarnationem ex eo quod indigebat alimento infantium, dicens : « Butyrum et mel comedet <sup>25</sup>. » Benedictus ergo est causa uberum et vulvæ. Nam, ut supra dixi, posteaquam factus est homo, et obediens Patri usque ad mortem, hæreditavit sibi nomen super omne nomen <sup>26</sup>, et ipsi « Omne genu flectetur, cælestium, terrestrium et infernorum, qui continentur quod Dominus Jesus Christus sit in gloria Dei Patris <sup>27</sup>. » Nam etsi apparuit, sicut nos, homo, tamen, ut Deus, superat quemvis sanctum, etiam illos qui jam inde a primordio mundi existerunt, et Patres sunt nominati. Ita enim Psalmista ait : « Quoniam quis in nubibus æquabit Domino : aut quis ei similis erit inter filios Dei <sup>28</sup> ? » Hoc et beatus Jacob docet præsentī loco dicens : « Quia prævaluisti in benedictionibus montium firorum, et collium æternorum <sup>29</sup>. » Nam montes firmissimos, itemque colles æternos vocat sanctos, propter-